³⁵ *Ibid.*, p. 154 : *Labores fructuum tuorum manducabis. Labores enim posuit pro his quae laborando adquiruntur bonis.*

³⁶ *Ibid.*, p. 150.

³⁷ *Ibid.*, p. 157.

³⁸ *Ibid.*, p. 150.

³⁹ *De litteris colendis*, éd. Ph. Jaffé, *Bibliotheca Rerum Germanicarum* 4, Berlin, 1867, p. 344 : *Quam ob rem hortamur uos : litterarum studia non solum non neglegere, uerum etiam humillima et Deo placita intentione ad hoc certatim discere, ut facilius et rectius diuinarum scripturarum mysteria ualeatis penetrare. Cum enim in sacris paginis scemata, tropi et cetera his similia inserta inueniantur, nulli dubium : quod ea unus quisque legens tanto citius spiritaliter intellegit, quanto prius in litterature magisterio plenius instructus fuerit.*

Alcuin lui-même a composé entre 793 et 796 un *Dialogus de rhetorica et uirtutibus*, essentiellement théorique, mais dont l'un des intérêts est par exemple d'attester une dépendance des trois genres oratoires de la Bible elle-même⁴⁰ :

« L'art oratoire est divisé en trois genres, à savoir le démonstratif, le délibératif, le judiciaire. Le genre démonstratif est celui qui attribue l'éloge ou le blâme à une certaine personne, comme il est dit d'Abel et de Caïn dans la Genèse : *Le Seigneur tourna son regard vers Abel et ses offrandes, mais de Caïn et de ses offrandes se détourna* (Gn 4,4-5). Le délibératif consiste dans la persuasion et la dissuasion : ainsi nous lisons dans le second livre des Règles (2 S 17,1-4) de quelle façon Ahitopel persuada Absalom de faire périr son père David ; [ou comment] sur son conseil Huhai fut dissuadé de sauver son roi (2 S 17,5-14). Le judiciaire est celui qui est accusation et défense : ainsi nous lisons dans les Actes des Apôtres comment, avec un certain Tertullus, orateur, les Juifs accusaient Paul devant le juge Félix, et comment Paul se défendait devant lui (Ac 24,1-21). »

Nous verrons précisément que ce type de raisonnement – et même de références – n'est pas sans équivalent du côté grec. Chez les Latins, l'illustration la plus éclatante, dans la même mouvance carolingienne, est le *Livre sur les parties du discours selon Donat*, écrit par Smaragde peu avant de devenir abbé de Saint-Mihiel au début du IX^e siècle. L. Holtz n'y compte pas moins de 750 citations bibliques, pour la plupart nouvelles dans le corpus grammatical. Le prologue du livre est très révélateur⁴¹ :

⁴⁰ ALCUIN, *Dialogus de rhetorica et uirtutibus*, PL 101, 922 : *Ars quidem rhetoricae in tribus uersatur generibus, id est, demonstratiuo, deliberatiuo, iudiciali. Demonstratiuum genus est, quod tribuiter in alicuius certae personae laudem uel uituperium, ut in Genesi de Abel et Cain legitur : Respexit Dominus ad Abel et ad munera eius ; ad Cain autem et ad munera eius non respexit. Deliberatiuum est in suasionem et dissuasionem, ut in secundo Regum libro legitur, qualiter suauiter Absaloni Achitophel, ut Dauid patrem perderet ; [et quomodo] Chusai dissuasit [consilium eius], ut regem saluaret. Iudiciale est, in quo est accusatio et defensio, ut in Actibus legitur Apostolorum, quomodo Iudaei cum Tertullo quodam oratore Paulum accusabant apud praesidem Felicem ; et quomodo Paulus se defendebat apud eundem [praesidem].*

⁴¹ SMARAGDE DE SAINT-MIHIEL, *Liber in partibus Donati*, prologue, in HOLTZ, KIBRE, LÖFSTEDT 1986, p. 1-2, l. 15-40 : *Quem libellum non Maronis aut Ciceronis uel etiam aliorum paganorum auctoritate fulcui, sed Diuinarum Scripturarum sententiis adornauim, ut lectorem meum iucundo pariter artium et iucundo Scripturarum poculo propinarem, ut grammaticae artis ingenium et Scripturarum Diuinarum pariter ualeat comprehendere sensum. Et hoc quare fecerim, lector audi. Sunt etenim aliqui naturali simplicitate preaditi et alii sub praetextu sanctitatis occulti et alii tarditatis ignauia pressi, qui aiunt, quoniam 'in grammatica arte Deus non legitur nec nominatur, sed paganorum tantum ibi et nomina resonant et exempla, et ideo a nobis merito calcata dimittitur et neglecta', nescientes, quia aliud est de arte tractare, aliud de Deo loqui. Nos autem intellegentes, quia populus Israhel egrediens de Aegypto uasa aurea et argentea secum detulit, Aegyptum scilicet exspoliens se uestiuit, et quod a paganorum abstulit ritu, Domino obtulit in obsequio. Quod nos eius ope fulciti non iam figuraliter aut umbratice ut illi, sed spiritaliter et ueraciter implentes, a paganis bene dispositum artis grammaticae discimus ingenium et libenter illud in Domini offerimus sacrifici-*

« Je n'ai pas appuyé ce petit traité sur l'autorité de Maron [c'est-à-dire Virgile] ou de Cicéron ou encore d'autres païens, mais l'ai orné de phrases des divines Écritures, pour faire boire mon lecteur aussi bien à la coupe des arts qu'à celle des Écritures, toutes deux étant délicieuses, et afin qu'il puisse saisir aussi bien le génie de l'art grammatical et le sens des Écritures divines. Et pourquoi l'aurai-je fait ? Écoute donc, lecteur. Car il y en a – certains parce qu'ils sont doués d'une simplicité naturelle, d'autres parce qu'ils se dissimulent derrière le prétexte de la sainteté, d'autres encore parce que leur paresseuse lenteur les étouffent – qui disent que 'dans l'art grammatical on ne lit ni ne nomme Dieu, alors que n'y résonnent que les noms et les exemples des païens, si bien qu'à bon droit nous la foulons aux pieds, la rejettons et la négligeons'. Ils ne savent pas que traiter de cet art n'est pas la même chose que de parler de Dieu.

Quant à nous, nous comprenons que le peuple d'Israël à sa sortie d'Égypte (cf. Ex 3,22 ; 11,2 ; 12,35) a emporté avec lui des vases d'or et d'argent⁴², dépouillant ainsi l'Égypte pour se vêtir, et a offert au Seigneur pour lui plaire ce qu'il a pris de l'usage des païens. Forts de celui-ci, non pas en figures ni à travers des ombres (cf. He 8,5) comme ceux-là, mais pleinement en esprit et en vérité (cf. Jn 4,23), nous apprenons des païens le génie de l'art grammatical tel qu'ils ont su l'ordonner et l'offrons de nous-mêmes en sacrifice au Seigneur.